

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS				
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM -MG			FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS COM BLOCOS SEXTAVADOS DE CONCRETO			DATA: 25/10/2021	
RUAS: DONA LUZIA, JOAQUIM BISPO, SÃO DOMINGOS, DO ROSÁRIO "4/8", RUA OLARIA.		FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP NORTE - JULHO 2021		(   )      DIRETA	(   x   )      INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS			LDI %	23,27

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.00		SERVIÇOS PRELIMINARES:					
1.01	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	unid.	1,00	1.099,62	1.372,88	1.372,88
1.02	LOC-TOP-005	Locação topográfica até 20 pontos	unid.	20,00	82,00	102,38	2.047,60
						sub total	3.420,48
2.00		TERRAPLENAGEM E BASE:					
2.01	OBR-VIA-015	Escavação e carga com trator e carregadeira - Material de 1ª categoria, E=20cm	m3	889,06	3,09	3,86	3.431,77
2.02	OBR-VIA-125	Regularização de sub leito com proctor normal.	m2	4.445,30	0,86	1,07	4.756,47
2.03	OBR-VIA-145	Execução de base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com proctor intermediário, incluído escavação, carga, descarga, espalhamento e compactação do material; exclusive aquisição e transporte do material (E=20 cm).	m3	889,06	15,27	19,06	16.945,48
2.04	OBR-VIA-315	Transporte material de jazida para base DMT = 3,5 km.	m3xkm	3.111,71	1,47	1,84	5.725,55
2.05	OBR-VIA-410	Transporte do material escavado das ruas, para bota-fora (DMT = 3 km).	m3xkm	2.667,18	0,92	1,15	3.067,26
						sub total	33.926,53
3.00		PAVIMENTAÇÃO:					
3.01	OBR-VIA-215	Execução de calçamento em bloquete espessura 8,0 cm, FCK=35,0 mpa, incluindo o fornecimento e transporte de todos os materiais, colchão de assentamento espessura 6,0 cm.	m2	3.951,50	69,84	87,20	344.570,80
						sub total	344.570,80
4.00		DRENAGEM:					
4.01	DRE-SAR-025	Execução meio-fio com sarjeta, executado c/ extrusora (sarjeta 30x8cm meio-fio 15x10cm x h=23cm), inclui escavação e acerto de faixa 0,45m.	m	1.646,00	33,36	41,65	68.555,90
						sub total	68.555,90
5.00		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
5.1	URB-MFC-005	Meio-fio de concreto pré moldado tipo A (12x16,7x35) cm, inclusive escavação e reaterro USAR PARA TRAVAMENTO DO CALÇAMENTO.	m	102,00	41,71	52,07	5.311,14
						total	5.311,14
TOTAL GERAL DA OBRA							455.784,85

Obs.: Nos locais indicados no projeto, os meio-fios deverão ser rebaixados para futura implantação de rampas de acessibilidade.

Deverão ser pagos somente os serviços efetivamente realizados na obra e devidamente apontados e assinados pelo Fiscal Responsável pelo Acompanhamento.

Ana Pereira Neta  
Prefeita Municipal

Jonas Cezar Pereira  
Eng Civil CREA 211570/D